q̄ cult⁹ seu sup̄stitiones idoloz mētaliter approbāt: licz exterius nihil horū ostendāt: qd̄ nō fit in datione legis circa hoc exp̄tel sum: et qz forte ex se aliqs putaret qd̄ tota phibitio idolatrie cō/ sisteret in mēte: sic qz qui mētaliter idola nō coleret: licet pol/ sit eis per actus exteriores exhibere cultū: put forte quidā estī mauerūt: ideo subdit: Nec deos cōflatiles facietis vobis: vt intelligat̄ qd̄ licet q̄s in mente ad idola nō conuertat: fabricat̄ tm̄ ea p̄ actū exteriorē: nihilomin⁹ est trāsgressor huius p̄cepti. Similr circa phibitionē piuriū i s̄ra paucis interpositis di/ ct: Nō piurabis in noīe meo: nec pollues nomē dei tui. Cir/ ca qd̄ sc̄iedū qz in p̄ma p̄tula supaddit̄ qd̄ nō solū in noīe dñi tetragramaton phibet̄ piuriū: vt in p̄ma traditione decalogi vbi dr: Nō assumes nomē dei tui in vanū: vbi p̄dictū nomen magnū exp̄mit: s̄ etiā in quo cūqz noīe diuino phibet̄ piuriū In sēda p̄o p̄tula cū dr: Nec pollues nomē dei tui: supaddi/ tur alia. s. ne q̄s q̄si obligatus iuramēto aliqd̄ malū cōmittat: sicut legit̄ de iuramēto Herodis ad filiā herodiadē: talis enī iurans custodiēdo iuramentū videt̄ nomē dñi polluerē: vt in glo. Silr circa phibitionē homicidij dicit: Nō stabis cōtra sanguinē p̄rimi tui. In q̄ auxiliū et cōsiliū vñ fauorē homicidij videt̄ phibere: nec solū ista q̄ in actib⁹ exteriorib⁹ cōsistūt: sed etiā rancor cordis phibet̄ / cū dr: Nō oderis fratē tuū in cor/ de tuo et c. Et qz ista negatiua sūt: nec cōprehēdūt intentionē le/ gislatoris circa ordinationē hoīs ad p̄mū: iō finalis cōcludit dicit: Diliges amicū tuū. i. p̄mū p̄m trāslationē. Et sicut teipm. In h̄ enī mādato totū legis cōfirmatio et abbreviatio cōsistit: vñ Ro. xij. c. Qui diligit p̄mū suū: legē impleuit: Silr circa phibitionē furti addit: Ne decipiat vnūq̄sqz p̄ p̄mū suū. Nō facias calumniā nec vi opprimes: et multa alia q̄ sequunt̄ ad phibitionē cuiuscūqz iniurie seu dāni q̄ i bonis p̄rimi possunt inferri: vel etiā in eius fama / vt cū dicit: Non maledices surdo: nec eris criminator: nec susurro i pplis: nec in d̄rectione actū ignozaris / cū dicit: Nec corā teo pones offendiculā: nec etiā p̄stādo fauorē iniustū in iudicio / cū dicit: Nec iniuste iudicabis: nō consideres p̄sonā paupis. Constat aut̄ qd̄ oīa p̄cepta p̄dicta negatiua q̄bus prohibent̄ iniurie vel nocumēta quecūqz p̄rimo inferēda possunt ipleri sine h̄ qz ho/ mo diligit p̄mū. pot̄ enī hō nō habere odium fratris sui in corde suo: nec q̄rere vltionē ab eo et oīa hmōit: et tm̄ cū hoc nō diligeret eum. Cū enī amor et odiū sunt passionē cōtrarie: pos/ sibile vt quis neutrā habeat circa p̄mū: sicut possibile est qz aliqd̄ corpus

aliqd̄ corpus nec sit albū nec nigrū. An sequit̄ qd̄ licet q̄s im/ pleret oīa p̄cepta negatiua p̄dicta circa fratē: nō tm̄ ex hoc se/ quit̄ qd̄ impleret p̄ceptū in dilectione p̄rimi circa eū: ille tamē qui diligit p̄ximū suū sicut seipsum oīa p̄dicta p̄cepta negati/ ua circa p̄ximū implet. Cuius rō est: Nā in hoc p̄cepto de dilectione p̄rimi licet nō ip̄ortet̄ eq̄litas dilectionis eo qd̄ amī/ cabilia ad alterū venerūt et amīcabilib⁹ ad se: vt p̄tz. ix. Ethī. D̄bus. importat̄ tm̄ per hoc p̄ceptū dilectiōis qd̄ homo velit bonū aīe et honoris seu fame et omnīū alioz q̄ licite homo possit pro se/ velle: q̄uis prius sibi et potius ista bona velle: et hoc impo/ tat̄ per hoc qd̄ dicit: Diliges p̄ximū tuū sicut teipm. Nam postq̄ enumerauit omnīū maloꝝ genera que phibent̄ infer/ ri p̄rimo / subdit: Diliges p̄mū tuū sicut teipm: vt intelliga/ tur qd̄ sicut homo diligēdo seipm nō solū oīa mala p̄dicta inq̄/ tum in se est a seipso amoueat: sed etiā eozum cōtraria: sc̄ bo/ na procuret: pari mō p̄ximū diligat: seruato tamē ordine cha/ ritatis q̄ intelligit̄ in hoc qd̄ dicit: Sicut teipm. Exēplar enī prius et potius est exēplato. Et q̄bus sequit̄ qd̄ implere hu/ iusmodi mandata de dilectione p̄rimi / p̄fectius est qd̄ implere cetera mādāta circa eū preter p̄ceptū dilectionis: nā per im/ p̄tionē istius p̄cepti affirmatiui virtualiter implent̄ oīa alia negatiua circa p̄ximū: sed nō econtra / vt dictū est. Sequit̄ etiā ex dictis qd̄ p̄ceptū de dilectione p̄rimi prout in lege di/ uina tradit̄ nō est de p̄ceptis iuris naturalis primo per se no/ tis. Manifestū est enī qd̄ talia p̄cepta p̄ma iuris naturalis sunt eadē apud oēs: sed cōstat qd̄ p̄cipui philosophi qui de na/ turali dictamine rōnis maxime scrutati sunt: vt Peripatetici hoc nō inuenerūt: nam tractātes de amicitia q̄ apud eos vir/ tus est / vel nō est sine virtute: vt in. viij. Ethī. ipsam posuerūt solā esse inter viros deuotos quoz alter alterz veraciter agno/ sceret esse talē / qd̄ est de rarissime p̄tingētib⁹ / qd̄ nō esset si de p̄mo dictamine rōnis naturalis hoc p̄ceptū esset. Sed contra hoc videt̄ sentire sc̄tus doctor in p̄ma sc̄de. q. c. arti. iij. in re/ spōsione ad p̄mū argumentū: vbi dicit qd̄ p̄cepta de dilectiōe dei et p̄rimi sunt p̄ma et cōia legi nature: q̄ sunt p se nota rōni hūane: vt p naturā vel p fidē. Et idē in eadē. q. c. arti. ij. in cor/ pore q̄stionis: dicit qd̄ qd̄ sunt p̄cepta rectissima et adeo mani/ festa qd̄ editione nō indiget: sicut mādāta de dilectiōe dei et p̄/rimi: et hoc videt̄ tenere in multis alijs locis: qd̄ valde miran/ dū est p̄ter p̄dicta: nisi forte sc̄tus doctor loquat̄ in statu natu/ re integre / nō aut̄ in statu nature lapsē: qd̄ tm̄ nō intelligit̄ bñ ex verbis suis: p̄sertim cū hanc rōnē assignet q̄re ista duo p̄/ cepta nō fuerint posita inter p̄cepta decalogi: que qd̄ p̄cepta alia admirationē inducūt. Nā si hec duo p̄cepta iō nō ponun/ tur inter p̄cepta decalogi: qz ex sui manifestatiōe editione nō indigent: multo min⁹ debuissent poni inter p̄cepta supaddita decalogo: quoz rō nō est euilibet manifesta: s̄ solū sapiētibus p̄m ipm in eadē. q. Sequit̄ ex dictis qd̄ hoc p̄ceptū de dilectio/ ne p̄rimi est difficult̄ ceteris p̄ceptis q̄ ordināt ad p̄mū: qd̄ sic p̄tz: nā q̄ diligit p̄mū sicut seipm p̄mpte et delectabiliter exercet erga ipm opa amicitie: sicut erga se talia opa exercet. Ille aut̄ qui nō diligit p̄mū sicut seipm: licz alia p̄cepta ne/ gatiua supra dicta impleat̄ abstīnēdo se ab odio p̄rimi et alio nocumēto sibi iherēdo: nō tm̄ est necesse vt hoc faciat p̄mpte et delectabiliter. possūt enī ista impleri timore pene: vel qua/ dam simulatione sine p̄mptitudine nec delectatiōe qd̄ nō cō/ tingit in eo qui p̄ximū diligit sicut seipm. nā cū amor sit cau/ sa delectatiōis sub p̄cepto de dilectione p̄rimi cadit: vt iplēs hmōi cū delectatiōe et hilaritate opa amicitie exercet erga p̄/rimū: vt in p̄ma sc̄de. q. c. arti. ix. in respōsione ad tertīū argu/ mentū: et sic ex vi hmōi p̄cepti datur modus adimplendū alijs p̄ceptis ad p̄mū ordinātib⁹: licz ex vi alioꝝ p̄ceptorū q̄ nō danē de dilectione / sed de abstīnēdo a nocumēto vel odio pro/ximū: talis modus nō cadat sub p̄cepto. Cōcordat aut̄ huic ex/ positioni qd̄ in p̄ma traditione decalogi p̄ponit̄ vt preambu/ lum. Ego sum dñs deus tuus qui eduxite de terra egypti. In quo ostendit̄ qd̄ deus volebat eos inducere ad obseruantiam p̄ceptorū ex recognitione redēptionis accepti. In hac autē secunda iteratione decalogi p̄mittit̄ vt preambulū: Sancti estote qm̄ ego sc̄tus sum dñs deus vester. In quo ostendit̄ qd̄ hic intendit eos inducere ad p̄ceptorū obseruantia ex imitatio/ ne diuine sanctitatis. Constat aut̄ qd̄ altior modus veniendū ad virtutē seu ad opa virtuosa est / cū q̄s imitari intendit diuī nā bonitatē seu sanctitatē q̄stū humana fragilitas p̄mittit: q̄ cū quis ex recognitione beneficii p̄cepti ad hoc inducā: sicut maior est perfectio seu bonitas diuina in se considerata que infinita est: q̄ si consideretur ex certo beneficio alicui impen/ so: qd̄ semp est finitū: vnde hoc dictū: Sancti estote et c. Non videt̄ intelligendū